d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 27050-A

Fecha de la Gaceta: 06/06/2012

Norma: LEY

NUumero de Norma: 38

Fecha de la Norma: 05/06/2012

Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL

Vigencia: AL DIA SIGUIENTE AL DE SU
PROMULGACION

Titulo: QUE SE CREA EL FONDO DE AHORRO DE PANAMA Y MODIFICA LA LEY 34 DE 2008, SOBRE
RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.

(el i1 Por medio de esta ley,se crea el fondo de ahorro de Panama,en adelante FAP y modifica la ley 34 de 2008 la

io: cual trata sobre responsabilidad fiscal.. TEMAS RELACIONADOS: DESASTRES NATURALES, DEUDA
PUBLICA, FIDEICOMISO, AHORROS

Temas Relacionados

AHORROS

DESASTRES NATURALES
DEUDA PUBLICA
FIDEICOMISO

Referencias

LEY 38

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario

Gaceta Gaceta
LEY 38

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta
LEY 445 28/10/2024|30149-C  |28/10/2024 |[MODIFICAD |La presente norma modifico el articulo 2
O PARCIALM |(glosario) de la Ley 38 de 5 de junio de 2012.
ENTE POR
LEY 445 28/10/2024 130149-C  |28/10/2024 |SUSPENDID [La presente norma suspendio los efectos del
OS LOS numeral 1 articulo 3 (contribuciones de la ACP)

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 05:02:06
Péagina: 1/2



EFECTOS
TEMPORAL
Y PARCIALM
ENTE POR

para los afios fiscales 2024, 2025 y 2026 de la
Ley 38 de 5 de junio de 2012.

LEY

51

10/10/2018

28630-B

10/10/2018

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modificé el numeral 39 del articulo 2 y los
articulos 3, 27 y 29 de la presente Ley por la Ley
N° 51 de 10 de octubre de 2018.

LEY

48

06/08/2013

27346-C

06/08/2013

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se adiciond el numeral 42 al articulo 2 y se
modifico el articulo 3 y el numeral 1 del articulo
5.

LEY

87

04/12/2012

27177

05/12/2012

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Esta ley fue modificada en el articulo 5 por la ley
87 de 4 de diciembre de 2012.

DECRETO
EJECUTIV
O

1068

06/09/2012

27115

06/09/2012

REGLAMENT
ADO PARCIA
LMENTE
POR

Esta ley fue reglamentada por el decreto
ejecutivo 1068 de 6 de septiembre de 2012.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

LEY 34 05/06/2008 |26056 06/06/2008 [MODIFICA P |La presente ley maodifica los articulos 7, 10, 11,
ARCIALMEN (13 y 14 de la ley 34 de 2008.
TE

LEY 20 15/05/1995 |22784 17/05/1995 |[DEROGA La presente ley deroga la ley 20 de 15 de mayo

de 1995, por medio del cual se crea el Fondo
Fiduciario para el Desarrollo.

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 05:02:06
Pagina: 2/2



http://www.tcpdf.org

