

## Datos Generales

Gaceta N°:	27050-A
Fecha de la Gaceta:	06/06/2012
Norma:	LEY
Número de Norma:	38
Fecha de la Norma:	05/06/2012
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	AL DIA SIGUIENTE AL DE SU PROMULGACION

<b>Título:</b>	QUE SE CREA EL FONDO DE AHORRO DE PANAMÁ Y MODIFICA LA LEY 34 DE 2008, SOBRE RESPONSABILIDAD SOCIAL FISCAL.
<b>Comentario:</b>	Por medio de esta ley, se crea el fondo de ahorro de Panamá, en adelante FAP y modifica la ley 34 de 2008 la cual trata sobre responsabilidad fiscal.. TEMAS RELACIONADOS: DESASTRES NATURALES, DEUDA PUBLICA, FIDEICOMISO, AHORROS

## Temas Relacionados

AHORROS
DESASTRES NATURALES
DEUDA PUBLICA
FIDEICOMISO

## Referencias

<b>LEY 38</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
<b>LEY 38</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	445	28/10/2024	30149-C	28/10/2024	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifico el artículo 2 (glosario) de la Ley 38 de 5 de junio de 2012.
LEY	445	28/10/2024	30149-C	28/10/2024	SUSPENDIDOS LOS	La presente norma suspendió los efectos del numeral 1 artículo 3 (contribuciones de la ACP)

					EFFECTOS TEMPORAL Y PARCIALMENTE POR	para los años fiscales 2024, 2025 y 2026 de la Ley 38 de 5 de junio de 2012.
LEY	51	10/10/2018	28630-B	10/10/2018	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modificó el numeral 39 del artículo 2 y los artículos 3, 27 y 29 de la presente Ley por la Ley N° 51 de 10 de octubre de 2018.
LEY	48	06/08/2013	27346-C	06/08/2013	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se adicionó el numeral 42 al artículo 2 y se modificó el artículo 3 y el numeral 1 del artículo 5.
LEY	87	04/12/2012	27177	05/12/2012	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Esta ley fue modificada en el artículo 5 por la ley 87 de 4 de diciembre de 2012.
DECRETO EJECUTIVO	1068	06/09/2012	27115	06/09/2012	REGLAMENTADO PARCIALMENTE POR	Esta ley fue reglamentada por el decreto ejecutivo 1068 de 6 de septiembre de 2012.

### LEY 38

#### REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	34	05/06/2008	26056	06/06/2008	MODIFICA PARCIALMENTE	La presente ley modifica los artículos 7, 10, 11, 13 y 14 de la ley 34 de 2008.
LEY	20	15/05/1995	22784	17/05/1995	DEROGA	La presente ley deroga la ley 20 de 15 de mayo de 1995, por medio del cual se crea el Fondo Fiduciario para el Desarrollo.

## Jurisprudencia Constitucional